
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020800058

58

Nº 28, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 158273

Nº Processo: 23443034877201828.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17284229000106. Contratado : NILDA TACIANA
TEIXEIRA RODRIGUES -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
forma contínua dos serviços terceirizados de auxiliar de cozinha, com fornecimento de
mão-de-obra e EPI para atender as necessidades do IFAM - CSGC de acordo com as
especificações constantes no edital convocatório e seus anexos. Fundamento Legal: Art.54
da Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e demais normas posteriores. Vigência: 09/11/2018
a 09/11/2019. Valor Total: R$132.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800337. Data de
Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 07/02/2019) 158273-26403-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo no. 23278.007505/201-88. CONVÊNIO que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-
12 e o MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO, CNPJ: 13.626.908/0001-57. OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo
a cooperação pedagógica, técnico-científica e cultural entre os convenentes, com vistas à
cessão de pessoal, ao desenvolvimento de projetos e atividades voltadas para treinamento
de recursos humanos, ao desenvolvimento e difusão de tecnologias, ao planejamento e
desenvolvimento institucional nas áreas de ensino, pesquisa e extensão. VIGÊNCIA:
24(vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA:
04/02/2019. FUDAMENTO LEGAL: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23278.017643/2018-75. Segundo Termo Aditivo - Prorrogação ao TERMO DE
CONVÊNIO que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 e o ESTADO DA
BAHIA/SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL/FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - FUNDAC, CNPJ: 15.257.025/0001-42,
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 36 (trinta e seis) meses e inclusão de novo
plano de trabalho. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, a partir do dia 23/12/2018 e quanto
à inclusão do novo de plano de trabalho a partir da data da assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 23/12/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993 e suas alterações
posteriores.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Processo no. 23278.017736/2018-08 ACORDO DE PARCERIA que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ:
10.764.307/0001-12, a empresa SURFACE ENGENHARIA E SOLUÇÕES A PALSMA LTDA ME,
CNPJ: 15.733.075/0001-59 e a FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA, CNPJ:
15.255.367/0001-23. OBJETO: a parceria entre as partes para o desenvolvimento de um
"Sistema para aplicação de plasma em odontologia do TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA (IFBA) e a
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PESQUISA E INOVAÇÃO INDUSTRIAL (EMBRAPII), constante do
processo no 23278.003967/2015-30 e do Termo de Compromisso assinado pelo INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA (IFBA) e a Fundação Escola
Politécnica da Bahia (FEP), constante do processo no 23278.007973/2015-66. VIGÊNCIA:
13(treze) meses, a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 25/01/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 158145

Nº Processo: 23278007141201836.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 31482185000141. Contratado : MARITE TURISMO LTDA
-.Objeto: Passagens terrestres para a Reitoria e Campi vinculados. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10520/02 . Vigência: 23/11/2018 a 23/11/2019. Valor Total: R$30.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800055. Data de Assinatura: 23/11/2018.

(SICON - 07/02/2019) 158145-26427-2019NE800015
CAMPUS CAMAÇARI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158403

Nº Processo: 23285000066201974 . Objeto: Contratação de empresa concessionária
distribuidora de energia elétrica para o IFBA/CAMPUS CAMAÇARI. Informo que após análise
do Processo nº. 23285.000079/2018-62 (solicitação de empenho para fornecimento de
energia elétrica), por parte da Procuradoria Jurídica - IFBA, foi emitido Parecer nº.
093/2018 - PF/IFBA - 0675549 - indicando o Art. 24, inc. XXII da Lei 8.666/93 como
enquadramento legal para esta contratação. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em atendimento ao
Parecer nº. 093/2018 - PF/IFBA (PROJUR). declaração de Dispensa em 06/02/2019. ALINE
RITA PEREIRA HOHENFELD. Dap. Ratificação em 06/02/2019. AFFONSO JOSE DE SOUSA
ALVES FILHO. Dg. Valor Global: R$ 279.482,11. CNPJ CONTRATADA : 15.139.629/0001-94
COELBA .

(SIDEC - 07/02/2019) 158403-26427-2018NE800008
CAMPUS EUNÁPOLIS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 19273/2015 publicadono DOU de 27/07/2015 ,
Seção 3, Pág. 37. Onde se lê: Valor R$ 288.000,00 Leia-se : Valor R$ 289.300,80

(SICON - 07/02/2019) 158410-26427-2019NE800004
CAMPUS IRECÊ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158589

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 23278000771201961.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 10593378000108. Contratado : COMPAC
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato e a execução da obra por
mais 60 (sessenta) dias. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93 . Vigência: 30/01/2019
a 29/03/2019. Data de Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 07/02/2019) 158589-26427-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158129

Nº Processo: 23327000187201982 . Objeto: Contratação de curso in company sobre
Planejamento Anual das Contratações Públicas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em 04/02/2019.
LEONARDO CARNEIRO LAPA. Pró-reitor. Ratificação em 05/02/2019. AECIO JOSE ARAUJO
PASSOS DUARTE. Reitor. Valor Global: R$ 29.500,00. CNPJ CONTRATADA : 09.375.180/0001-
60 PROFESSORA ANTONIETA CURSOS E CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA.

(SIDEC - 07/02/2019) 158129-26404-2018NE800039

EDITAL N° 15 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
PROCESSO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES

NO ANO LETIVO DE 2019.1, EM CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA
ESPÉCIE: O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições no período
de 18 a 25 de fevereiro de 2019, para provimento de vagas nos cursos de Qualificação
Profissional, na modalidade de Formação Continuada, que serão ofertados no Campus
Xique-Xique. A íntegra do Edital N° 15/2019, contendo demais informações, se encontra
disponível no endereço eletrônico: http://ifbaiano.edu.br/portal/concursos/.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
Reitor

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2019 - UASG 154579

Número do Contrato: 40/2017. Nº Processo: 23336000656201792.
PREGÃO SRP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 23170931000133. Contratado : MURANO
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contratos por mais
180 dias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 17/01/2019 a
15/07/2019. Data de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 07/02/2019) 154579-26404-2019NE800006

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 154618

Nº Processo: 23337000089201926 . Objeto: Aquisição de software específico para gerar
horário de aula no Instituto Federal Baiano - Campus Governador Mangabeira. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: O software possui natureza específica, não existindo a possibilidade de
concorrência declaração de Inexigibilidade em 06/02/2019. CARLOS RUBENS S I LV A
DEUTSCH. Diretor Administrativo Substituto. Ratificação em 06/02/2019. DAIANA SILVA
MAMONA NASCIMENTO. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$ 1.040,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.730.326/0001-74 GEHA - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE
INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 07/02/2019) 154618-26404-2019NE800001

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018 - UASG 154617

Nº Processo: 23335000799201895.
PREGÃO SRP Nº 19/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIHA. CNPJ Contratado: 17030652000171. Contratado : OLIVEIRA ARAUJO
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de sondagem e elaboração de
projetos de arquitetura e engenharia. Fundamento Legal: Lei 8666 de 21/06/93, Lei 10 .520
de 17/07/02, Decreto 7.892 de 23/01/13, Decreto 2.271 de 07/07/97 e IN SEGES/MP Nº 5.
Vigência: 03/12/2018 a 17/03/2019. Valor Total: R$25.685,12. Fonte: 8100000000 -
2018NE800349. Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 07/02/2019) 154617-26404-2018NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154617

Número do Contrato: 8/2016. Nº Processo: 23335000944201676.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: 2º Termo aditivo do contrato 08/2016, com vigência de
01/12/2018 a 30/11/2019. Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993, lei 10520 de 2002,
decreto 7892 de 2013, decreto 2271 de 1997 e IN 05 slti/mpog de 2008 . Vigência:
01/12/2018 a 30/11/2019. Valor Total: R$242.470,24. Fonte: 8100000000 - 2018NE800063.
Data de Assinatura: 30/11/2018.

(SICON - 07/02/2019) 154617-26404-2018NE080026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/201

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Brasília - Ifb, Campus Brasília,
Torna Público Aos Interessados O Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 04/2018.
Objeto: Aquisição de Materiais Para O Laboratório de Eventos. Processo nº 23508.012284/2018-
17. Empresas Vencedoras: Habib Decorações de Itajuba Ltda Cnpj: 03.851.189/0001-14 Itens:
29,30,31 Valor R$: 596,80; Fared Comercial Ltda Cnpj: 07.259.386/0001-08 Itens:
13,14,18,19,20,33 Valor R$: 2.947,80; Casa e Bar Brasil Comercio e Utilidades do Lar Ltda Cnpj:
09.204.326/0001-05 Itens: 3,5.6,7,15,16,17,23,24,39,43,50,52,56,58,60,61,72 Valor R$:
5.017,60; Edytudo Comercio de Ferragens e Variedades Ltda Cnpj: 03.851.189/0001-14 Itens: 54
Valor R$: 565,00; Larissa Aquino de Medeiros Cnpj: 21.638.856/0001-67 Itens: 73 Valor R$:
92,96; Beatriz Brust de Souza Cnpj: 22.327.937/0001-09 Itens: 1,2,4,21,22,26,62 Valor R$:
699,39; Fabiara Rodrigues Pereira Cnpj: 26.427.828/0001-14 Itens: 27,28,35,40,47,48,65,67,68
Valor R$: 1.879,52; Vidente Construções e Comercio Ltda Cnpj: 26.517.495/0001-14 Itens:
34,42,45,46,49,59,63,69,70,71 Valor R$: 1789,21. Valor Total da Ata: 14,524,00.

ELIZANGELA JAINES
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
anderson.castro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-08T00:45:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




